5

дело № 5-10-115/2018
(05-0115/10/18)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 апреля 2018 года

                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района               г. Симферополь Москаленко С.А., рассмотрев, с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении Заяц А.И., помощника прокурора г. Симферополя Шалевой М.В. в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении исполняющего обязанности директора МУП «Горсвет» Заяц Александра Ивановича, 23.11.1956 года рождения, уроженца с. Острожен, Острожецкого района, Ровенской области Украины, зарегистрированного по адресу: Симферопольский район, пос. Молодежное, ул. Школьная, д. 75 кв. 3,
у с т а н о в и л:
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении, вынесенного прокурором г. Симферополя старшим советником юстиции Погудиным Д.М. 28.02.2015г., Заяц А.И., будучи исполняющим обязанности директора МУП «Горсвет», в нарушение ст. 37 Конституции Российской Федерации, ст. 21,22,136 Трудового кодекса Российской Федерации, допустил невыплату заработной платы 28 сотрудникам в декабре 2017 г. и 18 сотрудникам в январе 2018 г. При этом,  Заяц А.И. ранее привлекался к административной ответственности, предусмотренной ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ за невыплату или неполную выплату в установленный срок заработной платы. Указанные действия Заяц А.И. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Заяц А.И. вину признал частично пояснил, что принял все меры для своевременной выплаты работникам заработной платы, однако в связи с отсутствием денежных средств на предприятии, своевременно ее выплатить не представилось возможным.
Помощник прокурора Шалева М.В. в судебном заседании просила привлечь Заяц А.И. к административной ответственности, предусмотренной  ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, поскольку Заяц А.И. не принял все предусмотренные законом меры для выплаты зарплаты работникам предприятия, а соответственно в его действиях есть наличие состава вменяемого правонарушения.

 Выслушав лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении Заяц А.И., помощника прокурора  Шалеву М.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходу к следующему.

В соответствии со ст. 37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного законом минимального размера оплаты труда.

Статьей 21 Трудового кодекса Российской Федерации (далее ТК РФ) предусмотрено, что работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.

Согласно ст. 22 ТК РФ работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

В соответствии со ст. 136 ТК РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административном правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Частью 6 ст. 5.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за  невыплату или неполную выплату в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством.

Мировым судьёй установлено, что распоряжением главы администрации г. Симферополя от 28.03.2017г. №445-р главный инженер МУП «Горсвет» Заяц А.И. назначен на должность исполняющего обязанности директора указанного предприятия (л.д.81).

Таким образом, Заяц А.И., выполняет организационно –распорядительные и административно-хозяйственные функции, является должностным лицом, в понимании ст.2.4 КоАП РФ.

  Постановлением Инспекции по труду Республики Крым от 18.08.2017г. №164-01-46/2017-6396-5, вступившим в законную силу 31.08.2017г., Заяц А.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ, а именно – за невыплату или неполную выплату в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 11 тыс. руб.(л.д.78-82).
На основании решения заместителя прокурора г. Симферополя от 26.02.2018г. №37 в период времени с 26.02.2018г. по 06.03.2018г. в МУП «Горсвет» была проведена проверка на предмет исполнения требований трудового законодательства при выплате заработной платы работникам(л.д.6).

 По результатам проверки установлено, что  в нарушении ст. 37 Конституции РФ, ст. 21, 22, 136 ТК РФ на предприятии перед 28 сотрудниками за декабрь 2017 года в общей сумме 883585,08 руб. и перед 18 сотрудниками за январь 2018 г. в общей сумме 544 957,08 руб., образовалась задолженность по выплате заработной платы(л.д.7).

 Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу  об административном правонарушении являются любые фактические данные, на  основании  которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к  административной ответственности, а также и иные обстоятельства, имеющее значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Оценивая в совокупности имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к выводу о виновности Заяц А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 28.02.2018г., решением о проведении проверки от 26.02.2018г. №37, ответом МУП «Горсвет» на требование прокуратуры от 19.02.2018г. №28/24уставом МУП «Горсвет», распоряжением главы администрации г. Симферополя №28.03.2017г. №445-рп,  объяснением Заяц А.И. от 22.02.2018г., постановлением Инспекции по труду РК от 18.08.2017 г. о назначении административного наказания  №164-01-46/2017-6396-5 и иными материалами дела.
При этом, доводы Заяц А.И. относительного того, что им приняты все меры для своевременной выплаты работникам предприятия причитающейся им заработной платы, по мнению мирового судьи, являются необоснованными по следующим основаниям.

Из материалов дела усматривается, что по состоянию на 01.02.2018г. перед МУП «Горсвет»  имелась дебиторская задолженность МУП «Экоград» в сумме 2 888 512,47 руб. Указанные обстоятельства в судебном заседании подтвердил и Заяц А.И. При этом, им не приняты меры по взысканию указанной задолженности в судебном порядке.  В случае взыскания указанной суммы с должника ее было бы достаточно для погашения задолженности по заработной платы работникам предприятия. Однако, Зайцем А.И. не принимались меры для ее взыскания в установленном законом порядке.

 Заяц А.И. является совершеннолетним, дееспособным лицом, содержание постановления о возбуждении дела об административном правонарушении изложено в достаточной степени ясно, поводов, которые давали бы основание полагать, что Заяц А.И. не осознавал его содержание и суть не имеется, замечания им не высказывались.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, то обстоятельство, что          Заяц А.И.  совершил административное правонарушении  предусмотренное частью 7 статьи 5.27 КоАП РФ.
При назначении  наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств суд учитывает признание вины и чистосердечное раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность               Заяц А.И. мировым судьей не установлено.
Срок привлечения Заяц А.И. к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на день рассмотрения дела мировым судьей, не истек.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах  дела, прихожу к выводу о том, что Заяц А.И. следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.5.27 КоАП РФ.  Назначение указанного наказания будет достаточным для достижения целей наказания, предусмотренных ст.3.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 7 ст. 5.27, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, -
п о с т а н о в и л:
Признать исполняющего обязанности директора МУП «Горсвет» Заяц Александра Ивановича, 23.11.1956 года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное  наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
 Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа: получатель УФК по РК (Прокуратура Республики Крым, л/с 04751А91300); КПП 910201001; ИНН 7710961033; ОКТМО 35701000; банк получателя; Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, номер счета  получателя 40101810335100010001, БИК 04351001; КБК 4151 16 90050 10 6000 140.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №10 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.

 Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не  уплатившего административный штраф, к административной ответственности в  соответствии  с частью 1 статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                       подпись                              С.А. Москаленко